dixit illis, et vocávit nomen eorum Adam, in die quo cre sunt. Vixit autem Adam centum triginta annis; et génuit imáginem et similitúdinem suam, vocavítque nomen ejus Seth. Et facti sunt dies Adar postquam génuit Seth, octogénti anni: génuitque fílios fílias. Et factum est omne tempus quod vixit Adam, anni nongénti triginta, et mórtuus est.

**N.** Immisit Dóminus. 231.

**SABBATO.**

De libro Génesis.

Lectio i. Cap. 5. b

**V**ixit autem Malaleel sexaginta quinque annis, et génuit Jared. Et vixit Malaleel, postquam génuit Jared, octingéntis triginta annis: et génuit fílios et fílias. Facti sunt omnes dies Malaleel octingénti nonaginta quinqüa anni, et mórtuus est. Vixitque Jared centum sexaginta duóbus annis, et génuit Henoch. Et vixit Jared, postquam génuit Henoch octingéntis annis: et génuit fílios et fílias. Et facti sunt omnes dies Jared nongénti sexaginta duo anni, et mórtuus est. Porro Henoch vixit sexaginta quinqüa anni, et génuit Mathúsalam.

**N.** Plantáverat. 231.

Lectio i.

**E**t ambulávit Henoch cum Deo: et vixit, postquam génuit Mathúsalam, trecéntis annis, et génuit fílios et fílias. Facti sunt omnes dies Henoch trecénti sexaginta quinque anni Ambulavitque cum Deo, et non appáravit, quia tulit eum Deus. Vixit quoque Mathúsala centum octoginta septem annis, et génuit Lamech. Et vixit Mathúsala postquam génuit Lamech, septingéntis octoginta duóbus annis, et génuit fílios et fílias. Et facti sunt omnes dies Mathúsala nongénti sexaginta noven annis, et mórtuus est.

**N.** Ecce Adam. 232.

Lectio iii.

**V**ixit autem Lamech centum octoginta duóbus annis, e

génuit filium : vocavitque nomen ejus Noe, dicens : Iste consolabitur nos ab opibus et labóribus mánuum nostrárum in terra, cui maledixit Dóminus. Vixitque Lamech, postquam génuit Noe, quingentis nonaginta quinque annis, et génot filios et filios. Et facti sunt omnes dies Lamech septingénti septuaginta septem anni, et mórtuus est.

R. Ubi est Abel. 252.

### SABBATO ANTE SEXAG.

Ad Vesperas, Capitulum.  
Fratres: Libenter. 239.

Hymnus. iam sol. v. Vespertina. 403.

Ad Magnificat. Aña.  
Dixit Dóminus ad Noe : \* Finis univérso carnis venit coram me : fac tibi arcum de lignis laevigatis, ut salvétur univérsum semen in ea.

Orat. Deus, qui cónspicis. 240.  
DOM. IN SEXAGESIMA.

Ad Matutinum, Invitatoriū p̄. praeoccupémus fáciem Dómini : \* Et in psalmis jubilémus ei. Ps. venite. 4. In primo versu Psalmi, omittitur praeoccupamus fáciem ejus, etc. et ejus loco repetitur a Choro Invitat.

Hymnus. primo die. 2.

Aña, Psalmi et Vers. Noct. de Psalterio. 4.

In primo Nocturno.

De libro Génesis.

Lectio i. Cap. 5. d et 6.

Noz vero cum quingentórum Nesson annórum, génot Sem, Cham, et Japheth. Cumque cepissent hómines multiplicari super terram, et filias procreassent, vidéntes filii Dei filias hóminum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxóres ex ómnibus, quas éligerant. Dixitque Deus : Non perinanébit spíritus meus in hómine in ætérnum, quia caro est : eruntque dies illius centum viginti annórum. Gigantes autem erant super terram in diébus illis. Postquam enim ingréssti sunt filii Dei ad filias hóminum, illaque genué-

runt, isti sunt poténtes a saeculo viri famosi.

n. Dixit Dóminus ad Noe : Finis univérso carnis venit coram me : repléta est terra iniquitáte eórum : \* Et ego dispérdam eos cum terra. v. Fac tibi arcum do lignis laevigatis, mansiúnculas in ea fácies. Et.

Lectio ii.

Videns autem Deus quod multa malitia hóminum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis inténta esset ad malum omni tempore, poenituit eum quod hóminem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrínsecus : Delébo, inquit, hóminem quem creávi a facie terræ, ab hómine usque ad animántia, a réptili usque ad vólucres cœli. Poenitet enim me fecisse eos. Noe vero invénit gratiam coram Dómino. it. Noe vir justus atque perféctus cum Deo ambulávit : \* Et fecit ómnia quæcúmque præcépit ei Deus. v. Fecit sibi arcum, ut salvaretur univérsum semen. Et.

Lectio iii.

Hi sunt generatiōnes Noe : Noe vir justus atque perféctus fuit in generatiōnibus suis, cum Deo ambulávit. Et génot tres filios, Sem, Cham, et Japheth. Corrupta est autem terra coram Deo, et repléta est iniquitáte. Cumque vidisset Deus terram esse corruptam (omnis quippe caro corrúperat viam suam super terram), dixit ad Noe : Finis univérso carnis venit coram me : repléta est terra iniquitáte a facie eórum, et ego dispérdam eos cum terra. Fac tibi arcum de lignis laevigatis : mansiúnculas in arca, fácies, et bitúmine lñies intrínsecus et extrínsecus. Et sic fácies eam. Trecentórum cubitórum erit longitúdo arcæ, quinquaginta cubitórum latitudo, et triginta cubitórum altitudo illius. it. Quadraginta dies et noctes aperti sunt cœli, et ex omni carne habente spíritum vitæ ingrëssa sunt in arcam ; \* Et

**Clausit a foris ostium Dominus.**  
V. In articulo dicti illius ingrēssus est Noe in arcā, et filii ejus, et uxor illius, et uxores filiorum ejus. Et. Glōria Patri. Et.

In secundo Nocturno.

**Ex libro sancti Ambrósii Episcopi de Noe et Arca.**

Lectio iv.

**Cap. 4. circa medium.**

**H**abes, quia iratus Dominus est: quóniam quamvis cogitaret, hoc est sciret, quia homo pósitus in terrae régione, carnem portans, sine peccáto esse non possit (terra enim velut quidam tentatiōnum locus est, caroque corruptélæ illécebra); tamen cum habérent mentem rationis capacem, virtutemque animæ infúsam cōpōri, sine consideratiōne aliqua in lapsum ruérunt, ex quo revocare se nollent. Neque enim Deus cogitat sicut homines, ut aliqua ei nova succédat sententia, neque irascitur quasi mutabilis: sed sideo hæc leguntur, ut exprimatur peccatorum nostrorum acerbitas, quæ divinam meruerit offensam: tamquam eousque incréverit culpa, ut etiam Deus, qui naturaliter non inovet aut ira, aut odio, aut passióne ulla, provocatus videatur ad iracundiam.

N. Edificavit Noe altare Domino, offerens super illud holocaustum: odoratúsque est Dominus odorem suavitatis, et benedit ei, dicens: \*Créscite, et multiplicamini, et repléte terram. V. Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum sémine vestro post vos. Créscite.

Lectio v.

**M**initatus est præterea, quod deleret hominem. Ab homine, inquit, usque ad pecus, et a reptilibus usque ad volatilia delebo. Quid læserant irrationalibilia? Sed quia propter hominem illa facta erant, eo útique deleto propter quem facta sunt, cónsequens erat, ut etiam illa delerentur, quia non erat qui

his uteretur. Sensu autem sitiōre illud manifestatur: qu homo mens est, quæ est ratiōnis capax. Homo enim definitus animal vivum, mortale, ratiōnabile. Principali lgitur extitio, etiam sensus omnis extitio: eo quod nihil reliqui a salutem supérsit, cum salutē fundamētum virtus desécerit. R. Ponam arcum meum in nūbibus cœli, dixit Dominus a Noe: \* Et recordabor fœderem, quod pépigi tecum. Cumque obdúxero nūbibus colum, apparebit arcus meus i nūbibus. Et.

Lectio vi.

**A**d condemnatiōnem autem ceterorum, et ad expressiōnem pietatis divinæ, dicitur Noe apud Deum gratiā invīnisse. Simul ostenditur, quo hominem justum non obūmbri aliorum offensio, quando ipsa ad totius generis reservatur seminariū. Qui non generatiō nobilitate, sed justitiæ et perficiōnis mérito laudatur. Probā enim viri genus, virtutis præsapia est: quia sicut hominum genus homines, ita animarum genus virtutes sunt. Et enim familiæ hominum splendore generis nobilitantur, animarum autem clarificatur grātia splendore virtutis.

R. Per memetipsum juravi, dicit Dominus, non adjiciam ultr aquas diluvii super terram pacti mei recordabor; \* Ut non perdam aquis diluvii omnem carnem. V. Arcum meum ponar in nūbibus, et erit signum fœderis inter me, et inter terram Ut. Glōria Patri. Ut.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio viij. Cap. 8.

**I**n illo tempore: Cum turbis plūrima convenirent, et dicitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem. Exiit qui seminat, seminat semen suum. Et reliqua.

**Homilia sancti Gregorii Papæ.**  
*Homilia 45. in Evangelio.*

**L**modo, fratres charissimi, audistis, expositione non indiget, sed admonitione. Quam enim per semetipsam Véritas expóxit, hanc discutere humana fragilitas non præsumat. Sed est quod solicite in hac ipsa expositione Domínica pensare debeámus: quia si nos vobis semen verbum, agrum mundum, volucres dæmonia, spinas divitias significare dicérémus, ad credendum nobis mens fósitan vestra dubitaret. Unde et idem Dóminus per semetipsum dignatus est expónere quod dicébat, ut sciatis rerum significatiōnes querere in iis éiam, quae per semetipsum noluit explanare.

*n.* Benedixit Deus Noe, et filiis ejus, et dixit ad eos: \* Crēscite et multiplicámini, et repliéte terram. *v.* Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum sémine vestro post vos. Crēscite.

### Lectio viii.

**E**xponendo ergo quod dixit, figuráte se loqui innótuit: quatenus certos nos rédderet, cum vobis nostra fragilitas verborum illis figuras aperíret. Quis enim mihi umquam créderet, si spinas divitias interpretari voluissem? máxime cum illæ pungant, istæ delécent. Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant: et cum usque ad peccatum pértrahunt, quasi inflicto vulnere cruéstant. Quas bene hoc in loco, álio Evangelista testante, nequaque Dóminus divitias, sed fallaces divitias appellat.

*n.* Ecce ego státuam pactum meum vobiscum, et cum sémine vestro post vos: \* Neque erit deinceps diluvium dissipans terram. *v.* Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum sceleris inter mè, et inter terram. Neque.

### Lectio ix.

**F**ALLACES enim sunt, quæ nobiscum diu permanére non possunt: fallaces sunt, quæ mentis nostræ inópiam non expellunt. Solæ autem divitiae verae sunt, quæ nos dívites virtutibus faciunt. Si ergo, fratres charissimi, esse dívites cùpitis, veras divitias amáte. Si culmen veri honoris queritis, ad coeleste regnum tendite. Si glóriam dignitatum diligitis, in illa supérna Angelorum curia adscríbi festináte. Verba Dómini, quæ aure percipitis, mente retinete. Cibus enim mentis est sermo Dei: et quasi accéptus cibus stómacho languente rejicitur. quando auditus sermo in ventre memoriæ non tenétur. Sed quisquis aliménta non rétinet, hujus profecto vita desperátur. *n.* Cum turba plúrima convenírent ad Jesum, et de civitatisibus properárent ad eum, dixit persimilitudinem: \* Exiit qui séminat, seminare semen suum. *v.* Et dum séminat, aliud cécidit in terram bonam, et ortum fecit fructum centuplum. Exiit. Glória Patri. Exiit.

Intra Hebd. Fer. iv. et Sab. loco hujus R. dicitur j. R. Fer. ij. seq.

Ad Laudes, Ánæ.

1. Secundum magnam misericordiam tuam \* miserere mei, Deus. Ps. Miserere. 42.

2. Si mihi Dóminus \* salvátor fuerit, non timébo quid faciat mihi homo. Ps. Confitemini. 48.

3. In velamento clamávi \* valde dilúculo: Deus, Deus meus, ad te de luco vigilo. Ps. Deus Deus meus. 14.

4. Hymnum dicámus \* Dómino Deo nostro. Cant. Benedicite. 14.

5. In tympano et choro, \* in chordis et órgano laudáte Deum. Ps. Laudate Dñum de cœlis. 45.

Capitulum. 2. Cor. 11. d.

**F**ATRES: Libénter sussértilis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis vos in servitútem redigit,

si quis dévorat, si quis accipit,  
si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit.

Hymnus. Etérne rerum. v.  
Dómine, refúgium. 46.

Ad Benedictus, Aña.

Cum turba plúrima \* conveníent ad Jésus, et de civitáibus properárent ad eum, dixit per similitúdinem : Exiit qui séminat, semináre semen suum.

Oratio.

**D**eus, qui cónspicis, quia ex nulla nostra actiōne confidimus : concéde propitiū; ut contra adverſa ómnia, Doctoris géntium protectione muniāmur. Per Dóminum.

Ad Primam, Aña.

Semen cécidit \* in terram bonam, et attulit fructum in patiētia.

Ad Absolut. Capit., Lectio brevia. D óminus autem dirigat. 23.

Ad Tertiam, Aña.

Qui verbum Dei rétinent \* corde perfécto et óptimo, fructum afferunt in patiētia.

Capit. F ratres : Libénter. sup.  
R. br. Inclina, ut in Psalt. 28.

Ad Sextam, Aña.

Semen cécidit \* in terram bonam, et attulit fructum, aliud centésimum, et aliud sexagésum.

Capitulum. 2. Cor. 11. 5

**T**er virgis cæsus sum, semet lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui.

R. br. In atérnum. 51.

Ad Nonam, Aña.

Si vere, fratres, \* dívites esse cùpit, veras dívitas amáte.

Capitulum. 2. Cor. 12. e

**L**ibénter sgitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

R. br. Clamávi. 53.

Ad Vesperas, Añæ et Psalmi de Dominica. 80.

Capit. Fratres : Libénter. 239.

Hymnus. Lucis Creator. 91.  
v. Dirigatur, Dómine, oratio mea. j. Sicut incésum in conspéctu tuo.

Ad Magnificat, Aña.  
Vobis datum est \* nosse mystérium regni Dei, ceteris autem in parabolis, dixit Jesus discipulis suis.

FERIA SECUNDA.

De libro Génesis.

Lectio j Cap. 7.

**D**ixit Dóminus ad Noe : Ingrédere tu, et omnis domus tua in arcā : te enim vidi iustum cotam me in generatione hac. Ex ómnibus animántibus mundis tolles septéna et septéna, másculum et féminam : de animántibus vero immundis duo et duo, másculum et féminam. Sed et de volatilibus cœli septéna et septéna, másculum et féminam, ut salvétur semen super faciem univerſa terræ. Adhuc enim, et post dies septem ego pluam super terram quadraginta diébus et quadraginta noctibus : et delébo omnem substântiam, quam feci, de superficie terræ. q. In articulo diéi illius ingrèssus est Noe in arcā, et filii ejus : \* Uxor illius, et uxores filiorum ejus. v. Deléta sunt univerſa de terra, remansit autem solus Noe, et qui cum eo erant in area. Uxor.